
Povolení ke kácení 
stromů

Dřeviny rostoucí mimo les je možné kácet pouze na základě povolení dle zákona č. 114/1992 Sb. 

o ochraně přírody a krajiny, § 8 doplněný o náhrady dle § 9. Nově tento zákon doplňuje vyhláška  

č. 189/2013 Sb., dle které je možné kácet bez povolení dřeviny na vlastních oplocených pozemcích.

V praxi celý proces probíhá tak, že vlastník pozemku, na němž stojí problémová dřevina (jednotli-

vý strom s obvodem větším než 80 cm ve výšce 130 cm nad terénem) nebo jejich soubor (tzv. 

zapojený porost dřevin - soubor dřevin s obvodem kmene menším než 80 ve výšce 130 cm nad 

terénem) v ploše větší než 40 m2 požádá o povolení kácení příslušný úřad ochrany přírody 

(např. v Ostravě odbor životního prostředí příslušné městské části). Ve své žádosti dřeviny specifi-

kuje a uvede důvody, proč chce dřevinu skácet. Důvodem může být např. obavy z poškození ma-

jetku nebo zdraví při pádu stromu, narušování statiky objektů při růstu stromu, jeho špat-

ný zdravotní stav atd. V případě, že se jedná o významnou nebo velmi nevšední dřevinu může 

úřad požadovat po žadateli doplnit tzv. dendrologický posudek, který by měl jednoznačně určit, 

do jaké míry je stav dřeviny natolik špatný, aby mohlo dojít k případné újmě na majetku a zdraví. 

Úřad může rovněž nařídit náhradu za pokácené dřeviny (§ 9, zákona 114/1992 Sb.). Po vyhodnocení 

místního šetření vydá úřad své stanovisko a to formou rozhodnutí o povolení kácení. Rozhodnutí 

je pravomocné po nabytí právní moci a lze se proti jeho znění odvolat (v případě zamítnutí).

Výše uvedené dřeviny, které mají obvod kmene menší než 80 cm ve výšce 130 cm nad terénem 

a soubory dřevin s plochou menší než 40 m2 lze kácet bez povolení. Nově je tato možnost roz-

šířena o dřeviny rostoucí na uzavřených soukromých pozemcích (v tomto případě již bez limitních 

parametrů).

Jakub Sobel | Choceň 565 01 | IČ: 05303371 
T : 731 184 606 | E : info@korunystromu.cz | www. korunystromu.cz

Po osobní prohlídce a individuálních požadavcích, cenová nabídka zdarma. 
Lze zaslat fotky stromu a okolí na uvedený email. 


